C.P.A. Carlos A. Hidalgo Reto
AUDITOR EXTERNO INDEPENDIENTE

A LA JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS DE
LA FAMILIAR S. A,

He examinado el Balance General de la Compaiiia LA FAMILIAR S. A., al 31 de Diciembre def 2001
el Estado de Resultados, el Estado del Patrimonio de los Accionistas y €l Estado de Flujos de i
que le son relativos por el afio que termind en esa fecha. Estos Estados son responsabilidad dg
Gerencia de la Compaiiia. Mi responsabilidad es expresar una opinion sobre los Estados Fmanc1eros
basdndome en mi auditoria.

Mi examen se efectué de acuerdo con normas de auditoria generalmente aceptadas. Estas normas
requieren de la ejecucion de una auditoria que tenga como objetivo obtener una seguridad razonable y
determinar si los Estados Financieros se encuentran libres de errores importantes. La Auditoria incluyd
aquellas pruebas de los Registros de Contabilidad y otros procedimientos de auditoria que respaldan las
transacciones registradas y su relacion con los Estados Financieros. La Auditoria también incluyé la
determinacion del uso de los principios de contabilidad generalmente aceptados y las normas de
contabilidad establecidas por la Superintendencia de Compaifiias, de las estimaciones importantes
realizadas por la compaifiia; asi como la evaluacion en conjunto de la presentacion de los Estados
Financieros. La Auditoria efectuada establece bases razonables para mi opinion.

En mi opinién los Estados Financieros antes mencionados presentan razonablemente la Situacién
Financiera de LA FAMILIAR S. A., al 31 de Diciembre del 2001, el resultado de sus operaciones y los
cambios en sus Flujos de Efectivo de conformidad con los principios de contabilidad generalmente
aceptados.

T dfrd®>

—_—
C.P.A. Carlos A. Hidaigo Reto
SC-RNAE N°038
RNC N°9104

Guayaquil, Marzo 14 del 2002




ACTIVO
Corriente

Caja y Bancos
Inversiones
Cuentas por Cobrar
Inventarios

Gastos Anticipados

Total Active Corriente

Propiedad y Equipos Neto
Otros Activos

Total Activo

LA FAMILIAR S.A.
BALANCE GENERAL
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2001
EXPRESADO EN DOLARES

Notas

w N

[

26.382
410
797.911
1.192.417
51.063

. D

2.068.183

2.296.953
2.278.169

6.643.305




LA FAMILIAR S. A.
BALANCE GENERAL
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2001
EXPRESADO EN DOLARES

Notas
PASIVO Y PATRIMONIO
Corriente
Porcion Corriente Deuda Largo Plazo 811.460
Cuentas por Pagar 6 266.199
Beneficios Sociales por Pagar 7 26.082
Total Pasivo Corriente 1.103.741
Largo Plazo 8 4.853.777
Total Pasivo 5.957.518
Patrimonio de los Accionistas
Capital Social 9 297.600
Reserva Legal 1.332
Reserva Facultativa 8.211
Reserva de Capital 834.450
Pérdida del Ejercicio -455.806
685.787

Total Patrimonio de los Accionistas
Total Pasivo y Patrimonio de los Accionistas

Véanse las Notas que acompafian a los Estados Financieros




INGRESOS

Ventas

EGRESOS
Costos de Ventas

Margen Bruto

GASTOS

Gastos de Administracion
Gastos Financieros

Otros Ingresos

Total Gastos

Pérdida del Ejercicio

. LA FAMILIAR S. A
ESTADOS DE RESULTADOS
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2001
EXPRESADO EN DOLARES

4.144.658

-2.877.749

1.266.909

-435.826
-1.465.565
173.676




LA FAMILIAR S.A.
ESTADO DEL PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2001

EXPRESADO EN DOLARES

Capital Social

Saldo al Inicio del Afio 165.600
Incremento 132.000
Saldo al Final del Afio 297.600
Reserva Legal

Saldo al Inicio y Final del Afio 1.332
Reserva de Capital

Saldo al Inicio y Final del Afio 834.450
Resultados Disponibles

Reserva Facultativa 8.211
Pérdida del Ejercicio -455.806
Total -447.595

Total Patrimonio de los Accionistas 685.787




LA FAMILIAR S. A.
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2001

EXPRESADO EN DOLARES
Pérdida del Ejercicio -455.806
Ajustes para conciliar la pérdida
Depreciaciones y Amortizaciones 240.671
(Aumento) Disminucion en:
Cuentas por Cobrar -164.911
Inventarios -484.417
Pagos Anticipados -29.063
Otros Activos 327.831
Aumento (Disminucion) en:
Cuentas por Pagar 78.199
Gastos Acumulados por Pagar 4.082
Total Ajustes -27.608
Efectivo Neto Disponible para Operaciones -483.414
Flujo de Efectivo
Adiciones de Propiedad y Equipos -115.315
Aumento en Obligaciones Largo Plazo 124.777
Incremento Obligaciones Corto Plazo 434.460
Incremento Neto en el Efectivo -39.492
Efectivo al Inicio del Afio 65.874
Efectivo al Final del Aiio 26.382




.a)

b)

©)

d)

€)

" LA FAMILIAR S. A.
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2001

RESUMEN DE POLITICAS IMPORTANTES DE CONTABILIDAD

LA FAMILJIAR S. A., es una empresa cuyas operaciones consisten en la Elaboracion de Aziicar
para comercializacion en el mercado local y exterior. Sus principales politicas de contabilidad se
resumen a continuacion:

Base de Presentacion de los Estados Financieros

Los Estados Financieros adjuntos al 31 de Diciembre del 2001 fueron preparados de acuerdo con
normas y practicas contables establecidas o autorizadas por la Superintendencia de Compaiiias.

Inventarios

Los Inventarios estan valuados a su costo de mercado ¢l menor.

Propiedad, Planta y Equipo

La Propiedad, Planta y Equipo se¢ hayan registradas al costo de adquisicion; mads las
revalorizaciones, la Reexpresion Monetaria, y la aplicacion de la NEC 17 para dolarizarlos. Las
renovaciones y mejoras importantes se capitalizan; mientras que los reemplazos menores,
reparaciones y mantenimiento que no mejoran ¢l activo ni alargan su vida util restante se cargan
como gastos a medida que se efectian.

Depreciaciones

La Planta y Equipo se deprecian basados en la vida util estimada de los respectivos activos, segin los
siguientes porcentajes anuales:

Muebles y Enseres -Maquinarias y Equipos 10%

Edificios 5%
Vehiculos 20%
Otros Activos

Los gastos de constitucion y preoperacionales se amortizan en base al método de linea recta a la tasa
anual del 10% respectivamente. La diferencia en cambio va ha ser amortizada en 5 afios.




2. CUENTAS POR COBRAR

Clientes
Empleados
Accionistas
Otros

Total

(Expresado en Délares)

601.955
4.583
187.743
3.630

797.911

La cuenta accionistas se maneja bajo el sistema de cuenta corriente y no genera rendimiento.

3. INVENTARIOS

Materiales y Suministros
Materiales en Transito
Existencia de Aziicar
Existencia de Melaza

Total

790.774

25.236
218.068
158.339

—————————

1.192.417

Los Inventarios son propiedad de la Compaiiia y no se encuentran pignorados.

4. PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPOS

Muebles y Enseres
Maquinaria y Equipos
Maquinaria Montaje
Edificios y Construcciones
Vehiculos

Suman
(-) Depreciacion Acumulada

Total

Saldo al

31/12/2000

29.248
717.338
1.350.284
805.000
82.742
2.984.612
696.997

Incremento
852

-1.756

0

116.219

105.977

Saldo al
31/12/2001
30.100
715.582
1.350.284
921.219
82.742
3.099.927
802.974

2.296.953

La maquinaria y los edificios han sido entregados como garantias de obligaciones con bancos.




5. OTROS ACTIVOS

Diferencial Cambiario
Cargos Diferidos
Intereses Diferidos

Total

. CUENTAS POR PAGAR

Proveedores
IESS

Total

BENEFICIOS SOCIALES

Décimo Tercer Sueldo
Décimo Cuarto Sueldo
Fondo de Reserva

Total

DEUDAS A LARGO PLAZO

Corporacion Financiera Nacional

Con vencimientos hasta 17/03/2007 Interés 14%
Proveedores sin Intereses, sin vencimiento

Banco del Pichincha

Con vencimiento hasta 24/11/2006  Interés 16 %
Accionistas sin vencimiento, sin intereses

Total Largo Plazo

(Expresado en Dolares)

1.953.393
1.558
323.218

2.278.169

3.520.285
421.927

363.996
547.569

4.853.777

La Compaiiia ha entregado Maquinarias en Garantia, por estas obligaciones.




9. CAPITAL SOCIAL

Al 31 de Diciembre del 2001, el Capital Social consiste de 7.440.000 acciones ordinarias.

Con escritura pablica de la notaria Vigésima Quinta del Canton Guayaquil, se inscribi6 el aumento
de capital de 1a compaiiia registrado con el No. 17 de fojas 98 a la 106 repertorio 4860 del registro
Mercantil con fecha Octubre 10 del 2001

10. IMPUESTO A LA RENTA

Las autoridades fiscales han revisado las declaraciones del impuesto a la renta que ha presentado la
compaiiia hasta el afio terminado el 31 de Diciembre de 1996.

11. COMPANIAS RELACIONADAS

La compaiiia no tiene operaciones con compaiiias relacionadas.

12. ACCIONISTAS

Movimiento Neto revelado en la nota 8.

13. CUENTAS POR COBRAR Y POR PAGAR CON REAJUSTE PACTADO SOBRE EL
CAPITAL

No existen cuentas por cobrar y por pagar con reajuste pactado sobre ¢l capital.

14. PROVISIONES DE IMPUESTOS, BENEFICIOS SOCIALES Y JUBILACION PATRONAL

No hay incrementos significativos en las provisiones de impuestos, beneficios sociales y jubilacién
patronal.

15. ACTIVOS Y PASIVOS CONTINGENTES

No se registran activos y pasivos contingentes.

16. ACONTECIMIENTOS RELEVANTES HASTA LA FECHA DE EMISION DEL INFORME

No han ocurrido acontecimientos relevantes hasta la fecha de emision del informe.

17. COMENTARIOS SOBRE RECOMENDACIONES ANOS ANTERIORES

La Compaiiia tiene un buen control interno.

10




