

C.P.A. Carlos A. Hidalgo Reto
AUDITOR EXTERNO INDEPENDIENTE

**A LA JUNTA GENERAL DE ACCIONISTAS DE
LA FAMILIAR S. A.**

He examinado el Balance General de la Compañía **LA FAMILIAR S. A.**, al 31 de Diciembre del 2001 el Estado de Resultados, el Estado del Patrimonio de los Accionistas y el Estado de Flujo de Efectivo que le son relativos por el año que terminó en esa fecha. Estos Estados son responsabilidad de la Gerencia de la Compañía. Mi responsabilidad es expresar una opinión sobre los Estados Financieros basándome en mi auditoría.

Mi examen se efectuó de acuerdo con normas de auditoría generalmente aceptadas. Estas normas requieren de la ejecución de una auditoría que tenga como objetivo obtener una seguridad razonable y determinar si los Estados Financieros se encuentran libres de errores importantes. La Auditoría incluyó aquellas pruebas de los Registros de Contabilidad y otros procedimientos de auditoría que respaldan las transacciones registradas y su relación con los Estados Financieros. La Auditoría también incluyó la determinación del uso de los principios de contabilidad generalmente aceptados y las normas de contabilidad establecidas por la Superintendencia de Compañías, de las estimaciones importantes realizadas por la compañía; así como la evaluación en conjunto de la presentación de los Estados Financieros. La Auditoría efectuada establece bases razonables para mi opinión.

En mi opinión los Estados Financieros antes mencionados presentan razonablemente la Situación Financiera de **LA FAMILIAR S. A.**, al 31 de Diciembre del 2001, el resultado de sus operaciones y los cambios en sus Flujo de Efectivo de conformidad con los principios de contabilidad generalmente aceptados.



C.P.A. Carlos A. Hidalgo Reto
SC-RNAE N° 038
RNC N° 9104

Guayaquil, Marzo 14 del 2002



LA FAMILIAR S. A.
BALANCE GENERAL
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2001
EXPRESADO EN DOLARES

Notas

ACTIVO
Corriente

Caja y Bancos		26.382
Inversiones		410
Cuentas por Cobrar	2	797.911
Inventarios	3	1.192.417
Gastos Anticipados		51.063
Total Activo Corriente		2.068.183
Propiedad y Equipos Neto	4	2.296.953
Otros Activos	5	2.278.169
Total Activo		6.643.305

24 ABR. 2002



LA FAMILIAR S. A.
BALANCE GENERAL
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2001
EXPRESADO EN DOLARES

Notas

PASIVO Y PATRIMONIO

Corriente

Porción Corriente Deuda Largo Plazo	6	811.460
Cuentas por Pagar	6	266.199
Beneficios Sociales por Pagar	7	26.082
		<hr/>
		1.103.741
Total Pasivo Corriente		1.103.741
 Largo Plazo	8	4.853.777
		<hr/>
Total Pasivo		5.957.518
		<hr/>

Patrimonio de los Accionistas

Capital Social	9	297.600
Reserva Legal		1.332
Reserva Facultativa		8.211
Reserva de Capital		834.450
Pérdida del Ejercicio		-455.806
		<hr/>
Total Patrimonio de los Accionistas		685.787
 Total Pasivo y Patrimonio de los Accionistas		6.643.305

Véanse las Notas que acompañan a los Estados Financieros



24 ABR. 2002

LA FAMILIAR S. A.
ESTADOS DE RESULTADOS
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2001
EXPRESADO EN DOLARES

INGRESOS

Ventas 4.144.658

EGRESOS

Costos de Ventas -2.877.749

Margen Bruto 1.266.909

GASTOS

Gastos de Administración -435.826

Gastos Financieros -1.465.565

Otros Ingresos 178.676

Total Gastos 1.722.715

Pérdida del Ejercicio 455.806

LA FAMILIAR S. A.
ESTADO DEL PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2001
EXPRESADO EN DOLARES

Capital Social

Saldo al Inicio del Año	165.600
Incremento	132.000
	<hr/>
Saldo al Final del Año	297.600
	<hr/>

Reserva Legal

Saldo al Inicio y Final del Año	1.332
	<hr/>

Reserva de Capital

Saldo al Inicio y Final del Año	834.450
	<hr/>

Resultados Disponibles

Reserva Facultativa	8.211
Pérdida del Ejercicio	-455.806
	<hr/>
Total	-447.595

Total Patrimonio de los Accionistas	685.787
	<hr/>

LA FAMILIAR S. A.
ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2001
EXPRESADO EN DOLARES

Pérdida del Ejercicio	-455.806
Ajustes para conciliar la pérdida	240.671
Depreciaciones y Amortizaciones	240.671
(Aumento) Disminución en:	
Cuentas por Cobrar	-164.911
Inventarios	-484.417
Pagos Anticipados	-29.063
Otros Activos	327.831
Aumento (Disminución) en:	
Cuentas por Pagar	78.199
Gastos Acumulados por Pagar	4.082
Total Ajustes	-27.608
Efectivo Neto Disponible para Operaciones	-483.414
Flujo de Efectivo	
Adiciones de Propiedad y Equipos	-115.315
Aumento en Obligaciones Largo Plazo	124.777
Incremento Obligaciones Corto Plazo	434.460
Incremento Neto en el Efectivo	-39.492
Efectivo al Inicio del Año	65.874
Efectivo al Final del Año	26.382

LA FAMILIAR S. A.
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2001

1. RESUMEN DE POLITICAS IMPORTANTES DE CONTABILIDAD

LA FAMILIAR S. A., es una empresa cuyas operaciones consisten en la Elaboración de Azúcar para comercialización en el mercado local y exterior. Sus principales políticas de contabilidad se resumen a continuación:

a) Base de Presentación de los Estados Financieros

Los Estados Financieros adjuntos al 31 de Diciembre del 2001 fueron preparados de acuerdo con normas y prácticas contables establecidas o autorizadas por la Superintendencia de Compañías.

b) Inventarios

Los Inventarios están valuados a su costo de mercado el menor.

c) Propiedad, Planta y Equipo

La Propiedad, Planta y Equipo se hayan registradas al costo de adquisición; más las revalorizaciones, la Reexpresión Monetaria, y la aplicación de la NEC 17 para dolarizarlos. Las renovaciones y mejoras importantes se capitalizan; mientras que los reemplazos menores, reparaciones y mantenimiento que no mejoran el activo ni alargan su vida útil restante se cargan como gastos a medida que se efectúan.

d) Depreciaciones

La Planta y Equipo se deprecian basados en la vida útil estimada de los respectivos activos, según los siguientes porcentajes anuales:

Muebles y Enseres -Maquinarias y Equipos	10%
Edificios	5%
Vehículos	20%

e) Otros Activos

Los gastos de constitución y preoperacionales se amortizan en base al método de línea recta a la tasa anual del 10% respectivamente. La diferencia en cambio va ha ser amortizada en 5 años.

(Expresado en Dólares)

2. CUENTAS POR COBRAR

Ci	601.955
Empleados	4.583
Accionistas	187.743
Otros	3.630
Total	797.911

La cuenta accionistas se maneja bajo el sistema de cuenta corriente y no genera rendimiento.

3. INVENTARIOS

Materiales y Suministros	790.774
Materiales en Tránsito	25.236
Existencia de Azúcar	218.068
Existencia de Melaza	158.339
Total	1.192.417

Los Inventarios son propiedad de la Compañía y no se encuentran pignorados.

4. PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPOS

	Saldo al 31/12/2000	Incremento	Saldo al 31/12/2001
Muebles y Enseres	29.248	852	30.100
Maquinaria y Equipos	717.338	-1.756	715.582
Maquinaria Montaje	1.350.284	0	1.350.284
Edificios y Construcciones	805.000	116.219	921.219
Vehículos	82.742	0	82.742
 Suman	 2.984.612	 115.315	 3.099.927
(-) Depreciación Acumulada	696.997	105.977	802.974
 Total	 2.287.615	 9.338	 2.296.953

La maquinaria y los edificios han sido entregados como garantías de obligaciones con bancos.

(Expresado en Dólares)

5. OTROS ACTIVOS

Diferencial Cambiario	1.953.393
Cargos Diferidos	1.558
Intereses Diferidos	323.218
Total	2.278.169

6. CUENTAS POR PAGAR

Proveedores	254.773
IESS	11.426
Total	266.199

7. BENEFICIOS SOCIALES

Décimo Tercer Sueldo	3.389
Décimo Cuarto Sueldo	1.075
Fondo de Reserva	21.618
Total	26.082

8. DEUDAS A LARGO PLAZO

Corporación Financiera Nacional	
Con vencimientos hasta 17/03/2007 Interés 14%	3.520.285
Proveedores sin Intereses, sin vencimiento	421.927
Banco del Pichincha	
Con vencimiento hasta 24/11/2006 Interés 16 %	363.996
Accionistas sin vencimiento, sin intereses	547.569
Total Largo Plazo	4.853.777

La Compañía ha entregado Maquinarias en Garantía, por estas obligaciones.

9. CAPITAL SOCIAL

Al 31 de Diciembre del 2001, el Capital Social consiste de 7.440.000 acciones ordinarias. Con escritura pública de la notaría Vigésima Quinta del Canton Guayaquil, se inscribió el aumento de capital de la compañía registrado con el No. 17 de fojas 98 a la 106 repertorio 4860 del registro Mercantil con fecha Octubre 10 del 2001

10. IMPUESTO A LA RENTA

Las autoridades fiscales han revisado las declaraciones del impuesto a la renta que ha presentado la compañía hasta el año terminado el 31 de Diciembre de 1996.

11. COMPAÑIAS RELACIONADAS

La compañía no tiene operaciones con compañías relacionadas.

12. ACCIONISTAS

Movimiento Neto revelado en la nota 8.

13. CUENTAS POR COBRAR Y POR PAGAR CON REAJUSTE PACTADO SOBRE EL CAPITAL

No existen cuentas por cobrar y por pagar con reajuste pactado sobre el capital.

14. PROVISIONES DE IMPUESTOS, BENEFICIOS SOCIALES Y JUBILACION PATRONAL

No hay incrementos significativos en las provisiones de impuestos, beneficios sociales y jubilación patronal.

15. ACTIVOS Y PASIVOS CONTINGENTES

No se registran activos y pasivos contingentes.

16. ACONTECIMIENTOS RELEVANTES HASTA LA FECHA DE EMISION DEL INFORME

No han ocurrido acontecimientos relevantes hasta la fecha de emisión del informe.

17. COMENTARIOS SOBRE RECOMENDACIONES AÑOS ANTERIORES

La Compañía tiene un buen control interno.